
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 183                        Recife, 29 de novembro de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 183, quinta-feira, 29 de novembro de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 183, quinta-feira, 29 de novembro de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

CGCG / UAEADTEC .................................................................................................... 4 

DECON ........................................................................................................................ 5 
PROAD ........................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 183, quinta-feira, 29 de novembro de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.455/2018-GR, de 29 de novembro de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018119/2018-17, 

 RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) LEILSON VANDERSON 

BARBOSA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3057543, o Reconhecimento 

de Saberes e Competências, RSC-3, equivalente a Retribuição por 
Titulação/RT de Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da 

Resolução n° 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 

retroativos a 19/07/2018, conforme Decisão n° 05/2018-
CPPD/EBTT/UFRPE, de 07/11/2018, constante na folha n° 48 do Processo 

acima mencionado.  

PORTARIA Nº 1.457/2018-GR, de 29 de novembro de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 
8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº 23082.012255/2015-42, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º- AUTORIZAR a prorrogação, por 60 (sessenta) dias, do prazo da 
Portaria n° 908/2018-GR, de 31 de julho de 2018, publicada no Boletim de 

Serviço Edição n° 109, de 31/07/2018, alterada pela Portaria n° 1.157/2018-

GR, de 13 de setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 
136, de 13/09/2018, e prorrogada pela Portaria n° 1.193/2018-GR, de 26 de 

setembro de 2018, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 144, de 

26/09/2018. 
 

Art. 2º- DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.352/2018-PROGEPE, de 29 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.023672/2018-63, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Desenvolvimento e Meio Ambiente, com efeitos financeiros a partir de 

21/11/2018, de acordo com a Resolução nº 16/2018-CONSU, de 

02/03/2018, retificada pela  Resolução nº 128/2018-CONSU, de 

02/10/2018, constantes no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 
 

PORTARIA Nº 1.353/2018-PROGEPE, de 29 de novembro de 2018 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.023075/2018-39, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 96 h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 23/11/2018. 
 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

CGCG / UAEADTEC 

 

PORTARIA no 21/2018 - CGCG - UAEADTEC, de 28 de novembro de 

2018 
 

Renova parcialmente membros do COAA do 

Curso de Licenciatura em Letras da 
UAEADTEC, conforme dispõe o Processo 

UFRPE n.º 23082.019827/2018-67. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE 

nº 154/2001, e tendo em vista o que consta no processo supracitado, 

RESOLVE: 
 

SERVIDOR 

(A) 
ALEXSANDRO BEZERRA CORREIA BILAR 

Nº. SIAPE 1241748 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA 
DE 

TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA 

NOME JESSIKA MARREIRO LUSTOSA 

MATRÍCULA 2394812 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DCL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 183, quinta-feira, 29 de novembro de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º Designar os membros titulares abaixo relacionados para comporem 
a Comissão de Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do 

Curso de Licenciatura em Letras, modalidade a distância desta 

Universidade, conforme Decisão CCD/LL/UAEADTEC nº 149/2018, de 
08/11/2018, constante no processo acima mencionado:  

 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Paula Basto Levay Membro Titular 
Docente 

2414902 

Juliana Maria de Lima Bezerra da 

Silva 

Membro Titular 

Discente 

- 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria CGCG nº 017/2017 de 08/11/2017, e dispensar os seguintes 

membros das referidas funções: 
 

NOME FUNÇÃO SIAPE 

Ednara Félix Nunes Calado Membro Titular Docente 2049117 

Adriana Martins dos Santos Membro Titular Discente - 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA no 022/2018, de 28 de novembro de 2018. 
 

Designa membro titular do Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 
da UAEADTEC, conforme dispõe o Processo nº 

23082.019829/2018-56. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 

TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo1º, §3º, 

alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e conforme consta no 

Processo supracitado, RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a servidora Paula Basto Levay, Professora do Magistério 

Superior, Siape nº 2414902, para o cargo de membro titular no Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria CGCG nº 018/2017 de 08/11/2017, e dispensar a professora Ednara 

Félix Nunes Calado, SIAPE nº 2049117, da referida função. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
 

DECON 

 

PORTARIA Nº 24/2018-DECON, de 27 de novembro de 2018. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 

 
Autorizar o afastamento do Professor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA 

FILHO SIAPE nº 2221726, com ônus parcial para esta Universidade para 

realização de Palestra, entre a tarde do dia 28 e a manhã do dia 29/11/18, 
em Campina Grande, PB. 

 

 
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 

SIAPE: 1650274 
 

PROAD 

 

PORTARIA Nº 60/2018, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018. 
 

Substitui fiscal do Contrato de Prestação de 

Serviços nº 36/2018 designado pela Portaria nº 
57/2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

179, de 23 de novembro de 2018. 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições que 

lhe confere o art. 1º da Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06 de 
novembro de 2013, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021153/2018-61, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor João Ferreira da Silva Júnior, Siape nº 1568956, 

para, em substituição a André Bezerra da Silva, Siape nº 2067473, exercer 

as atividades de acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato 
de Prestação de Serviços nº 36/2018, referente à contratação de Serviço 

Telefônico Fixo Comutado (STFC), na modalidade local, no âmbito do 

CODAI. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

de Serviço da PROGEPE. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 

 
 

 

 
 

 


